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۲  برکناری در  بهزیستی
 به دلیل  قصور  در  پرونده  

مرگ یک  دختر  ۱۱ ساله

رئیس سازمان بهزیستی گفت: پنج نفر 
از کارکنان بهزیســتی را کــه در حلقه 
خدمات رســانی کوتاهــی کرده اند، به 
کمیتــه تخلفــات اداری ســپرده ایم و 
همچنیــن معــاون اجتماعی اســتان 
خراســان رضوی و رئیس شهرســتان 
بهزیستی کاشــمر به دلیل قصورهایی 

که داشته اند برکنار شده اند.
در پی وقــوع قتل مهســا گلســتانی، 
بهزیســتی  ســازمان  دخترخوانــده 
در کاشــمر کــه در اثر شــکنجه جان 
رئیس  حســینی،  ســید جواد  باخــت، 
سازمان بهزیستی کشــور، نشستی را با 
برگزار کرد. گفته می شــود  خبرنگاران 
مهسا گلستانی سه ماه قبل به  صورت 
فرزندخوانده به خانواده ای کاشــمری 
سپرده شــده است و درنهایت با علائم 
کبودی و شکستگی  روی بدن در یکی از 
مراکز درمانی کاشمر جان  باخته است.
ســیدجواد حســینی، رئیس ســازمان 
بهزیستی، گفت: ما کوتاهی هایی را در 
بحث درون سازمانی مشاهده کرده ایم. 
در آن دوره آزمایشــی مــددکاران مــا 
بازدیــد داشــته اند و گــزارش داده اند 
که بایــد تصمیمات جــدی درباره این 
کــودکان گرفته شــود، اما نــه رئیس 
نــه معــاون اجتماعی   شهرســتان و 
بــه گــزارش بــه  طــور جــدی توجه 
نداشــته اند و به  همین دلیل مداخلات 
مؤثر صورت نگرفته اســت. ما پس از 
دریافت این گزارش پنج نفر از کارکنان 
در حلقه خدمات رســانی که کوتاهی 
کرده انــد را به کمیتــه تخلفات اداری 
سپرده ایم و امروز مراحل قانونی انجام 
شده است. همچنین معاون اجتماعی 
اســتان خراســان رضــوی و رئیــس 
به دلیل قصورهایی  شهرستان کاشمر 

که داشته اند برکنار شده اند.
او ادامه داد: مهســا گلســتانی متولد 
۱۳۹۲ بوده و به ســبب عدم صلاحیت 
والدین در نیمــه ۱۴۰۰ به همراه برادر 
پنج ســاله خــود از خانــواده زیســتی 
جــدا می شــود و در اســفندماه حکم 
عدم صلاحیت خانواده زیســتی صادر 
شــده و بنابرایــن به مراکــز نگهداری 
در شهرســتان بینالــود و شهرســتان 
گناباد می روند. خانواده ای در ســامانه 
فرزندخواندگی از شهرســتان کاشــمر 
ثبت نــام و مراحــل را طــی می کنند 
و گواهــی ســلامت جســمی و روانی 
و سوء پیشــینه و نظــر روان شــناس و 
روان پزشــک هم در پرونده آنان بوده 
اســت. نهایتا روند واگــذاری کودک با 
نظر قضائی به خانواده شکل می گیرد.

حســینی گفت: خانواده از ۱۶ فروردین 
۱۴۰۳ بــا مرکز گنابــاد در ارتباط بودند 
و پــس از چهار بــار دیــدار خانواده و 
فرزندخوانده، در تیرماه با حکم قضائی 
به  عنــوان فرزندخوانده آزمایشــی به 
خانواده تحویل داده می شود. همکاران 
مــا در بازدیدهــا متوجــه اختلاف بین 
مادر خانــواده و دختر می شــوند. هم 
دختر و هم مــادر ناســازگاری را ابزار 
می کنند. شهرستان گزارش را به استان 
می دهد و شروع به بررسی می کنند که 
متأســفانه در روز چهارشــنبه با علائم 
اســت.  کرده  فوت  کودک آزاری، دختر 
گزارش تشــریح پزشــک  قانونی هنوز 
نیامده است و حکم قضائی نیز بعد از 

گزارش صادر می شود.
از مــوارد  کــرد: شــواهدی  بیــان  او 
نیز  پنج ســاله  فرزند  در  کــودک آزاری 
پزشــک  گــزارش  در  و  دارد  وجــود 
قانونی مشــاهده شــده و کــودک به 
مرکز قبلی تحویل داده شد. مستندات 
از  بهزیســتی  توســط  فرزندخواندگی 
طریق حراســت جمع شــده اســت و 
مراحل بازپرســی ادامه دارد. شــواهد 
ضرب وشــتم در پســر خانــواده هــم 
وجود دارد اما درباره دختر هنوز اعلام 

نشده است.

معدن؛ مسئولیت اجتماعی 
و کژکارکردی آن در ایران

 (CSR - Corporate Social Responsibility) مسئولیت اجتماعی شــرکت ها
به مجموعه اقداماتی گفته می شــود که یک ســازمان یا شــرکت برای بهبود 
جامعــه و محیط زیســت در کنار اهداف اقتصادی خود انجــام می دهد. هدف از این 
مفهوم، تأکید بر این است که شرکت ها و سازمان ها باید فراتر از کسب سود عمل کنند 

و تأثیرات اجتماعی و زیست محیطی فعالیت های خود را در نظر بگیرند.
مسئولیت اجتماعی شامل اقداماتی است که یک شرکت برای کمک به توسعه پایدار و 
بهبود کیفیت زندگی جامعه انجام می دهد. این مفهوم شامل سه بعد اصلی می شود: 
بعد اقتصادی: تضمین می کند که شرکت ها به صورت پایدار و با حفظ مسئولیت های 
اخلاقی و اجتماعی ســودآوری داشته باشند. بعد زیســت محیطی: به معنای تعهد 
شــرکت ها به کاهش اثرات منفی زیســت محیطی فعالیت هایشان، از طریق مدیریت 
منابــع، کاهش آلودگی و به کارگیری فناوری های پاک اســت. بعد اجتماعی: تأکید بر 
حمایت از حقوق بشــر، توجه به کارکنان، بهبود شرایط کاری، تعامل با جوامع محلی 
دارد. مســئولیت اجتماعی به این معناســت که شــرکت ها باید به عنوان شهروندان 
مســئول عمل کنند اما متأســفانه در ایران مسئولیت اجتماعی شــرکت ها به نوعی 
جایگزین مسئولیت گریزی مسئولان محلی شده است. برخی مسئولان، وظایف خود را 
جهت انجام هزینه های رفاهی در روستاها، به صاحبان صنایع محول می کنند و حتی 
مجوز فعالیــت صنایع را منوط به برخی هزینه هایی می کنند که در چارچوب وظایف 
صنایع نیســت. از جمله ساخت تصفیه خانه های شــهری، خرید برخی اقلام دولتی، 
تجهیز ساختمان های دولتی و حتی پخش نذری در روستاهای اطراف، نمونه هایی از 
خواست مسئولان محلی است که صنایع را دچار مشکل کرده است، چراکه مسئولان 
گمان می کنند که مســئولیت اجتماعی صرفا صرف کردن هزینه برای روستاهاســت
 در صورتی که احترام به فرهنگ بومی و همچنین رسیدگی صحیح به نیروی انسانی 
مستقر در معدن هم جزء مسئولیت اجتماعی محسوب می شود که البته کژکارکردیِ 
مفهوم مسئولیت اجتماعی در ایران، نافی مسئولیت اجتماعی شرکت ها نیست و باید 
متناسب با بودجه و سوددهی شرکت ها و البته خواست واقعی صاحبان صنایع انجام 

پذیرد.
اما چرا معادن نیازمند توجه ویژه به مسئولیت اجتماعی هستند؟

معادن به دلیل ویژگی های منحصربه فردی که دارند، نیازمند توجه ویژه به مسئولیت 
اجتماعی هستند. دلایل اصلی این ضرورت عبارت اند از:

۱- تأثیرات زیست محیطی شدید
فعالیت های معدنی معمولا با اســتخراج و بهره برداری از منابع طبیعی همراه است 
که می تواند به تخریب محیط زیســت منجر شــود. این فعالیت ها ممکن است باعث 
آلودگی آب و خاک، نابودی جنگل ها و تخریب زیستگاه های طبیعی شود. برای کاهش 
ایــن تأثیرات، معادن باید به مســئولیت اجتماعی خود عمل کننــد و اقداماتی مانند 
بازسازی زمین های تخریب شــده، استفاده از تکنولوژی های سبز و کاهش آلاینده ها را 

اجرا کنند.
۲- اثرات اجتماعی بر جوامع محلی

معادن معمولا در مناطق دورافتاده یا در نزدیکی جوامع بومی قرار دارند که وابسته به 
منابع طبیعی برای زندگی خود هستند. فعالیت های معدنی می تواند باعث جابه جایی 
اجباری افراد، آسیب به فرهنگ های محلی، یا کاهش منابع طبیعی شود که برای این 
جوامع اهمیت حیاتی دارد. بنابراین، شــرکت های معدنی باید برنامه های اجتماعی و 
حمایتی برای بهبود زندگی مردم محلی اجرا کنند، از جمله ایجاد فرصت های شغلی، 

تأمین خدمات بهداشتی و آموزشی و احترام به فرهنگ ها و حقوق بشر.
۳- چالش های اقتصادی و توسعه پایدار

معــادن به عنوان منابع اقتصادی مهم، نقش بســزایی در اقتصاد کشــورها دارند. با 
این حال، به جهت اینکه این فعالیت ها منجر به توســعه پایدار شــوند، نیاز است که 
معادن بخشــی از سود خود را به نفع توسعه محلی و پروژه های بلندمدت اجتماعی 
ســرمایه گذاری کنند. عدم توجه به مسئولیت اجتماعی در صنعت معدن می تواند به 
بروز مشکلات زیســت محیطی و اجتماعی قابل توجهی منجر شود. در اینجا به چند 

مثال مهم در کشورهای دنیا اشاره می کنیم:
• معــدن طلای اوکی تدی در پاپــوآ گینه نو: این معدن به دلیــل تخلیه حجم زیادی 
از زباله هــای معدنی به رودخانه های محلی، باعث آلودگی شــدید آب و خســارات 
زیست محیطی گســترده شد که به نابودی حیات آبی و کاهش کیفیت زندگی جوامع 

محلی منجر شد.
• معدن مس در شیلی: شیلی به عنوان یکی از بزرگ ترین تولیدکنندگان مس در جهان، 
با مشکلات آلودگی آب به دلیل فعالیت های معدنی روبه رو شده که منجر به تخریب 

زیستگاه ها و بحران کمبود آب در برخی مناطق شده است.
• معدن زغال سنگ در آمازون برزیل: تخریب گسترده جنگل های بارانی برای استخراج 

زغال سنگ باعث آسیب جدی به اکوسیستم ها و تغییرات اقلیمی شد.
همچنیــن بی توجهی به حقوق و رفاه جوامع محلــی می تواند منجر به ناآرامی ها و 

اعتراضات گسترده شود.
• معدن ماریکانا در آفریقای جنوبی: عدم رسیدگی به شرایط کاری و حقوق کارگران در 
این معدن منجر به اعتراضات گســترده شد که نهایتا به برخورد خشونت آمیز پلیس و 
کشته شدن ده ها کارگر انجامید. این حادثه به یک نمونه برجسته از ناکامی در توجه به 

مسئولیت اجتماعی و مشکلات کارگری تبدیل شد.
اثرات تخریبی ناشــی از عدم بازسازی و ترمیم زمین های معدن  می تواند برای دهه ها 
باقی بماند و به صورت طولانی مدت محیط زیست را تحت تأثیر قرار دهد. عدم توجه 
به مسئولیت اجتماعی در معادن می تواند منجر به مشکلات جدی و گسترده ای شود 

که هم بر محیط زیست و هم بر جوامع انسانی تأثیرات منفی دارد. از جمله:
۱) آلودگی منابع آبی

۲) آلودگی هوا و مشکلات سلامتی
۳) تخریب زیستگاه ها و نابودی تنوع زیستی

۴) اثرات منفی بر جوامع محلی
۵) مشکلات پس از اتمام بهره برداری

پــس از اتمام فعالیت های معدنی، بســیاری از شــرکت ها بدون بازســازی و بهبود 
زمین های تخریب شده، مناطق را ترک می کنند. یکی از نمونه های این مشکل، معادن 

متروکه در ایالت های غربی آمریکاست که هنوز اثرات آلودگی آنها باقی مانده است.
نتیجه آنکه؛ فعالیت های معدنی بدون توجه به مسئولیت اجتماعی می تواند موجب 
جابه جایی اجباری جوامع محلی و آســیب به فرهنگ ها و معیشــت مردم شود. در 
بسیاری از کشورها، قوانین سخت گیرانه ای برای کنترل فعالیت های معدنی و تأثیرات 
زیســت محیطی آنها وجود دارد که در ایران هم این قوانین وجود دارد و شــرکت های 
معدنی باید به این قوانین پایبند باشــند و علاوه بر آن، با توجه به مسئولیت اجتماعی 

خود، اقداماتی پیشگیرانه برای جلوگیری از تخلفات و جریمه ها انجام دهند.
عدم توجه به مسئولیت اجتماعی در صنعت معدن  می تواند منجر به خسارات جدی 
زیســت محیطی، مشکلات اقتصادی و اجتماعی و اثرات منفی بلندمدت برای جوامع 
محلی شــود. مثال های واقعی از این مشکلات نشــان دهنده ضرورت اجرای دقیق و 

پایبندی به برنامه های مسئولیت اجتماعی در این صنعت هستند.

گزارشی از ماجرای ممنوعیت مصرف آلاینده مازوت
 پدیده ای که زندگی را میان قطعی برق و آلودگی ممتد محیط زیست قرار داده است

خاموشی یا خفگی؟

گزارش خبری یادداشت

جامعهجامعه

زینب رحیمــی، خبرنگار محیط زیســت: پس از ممنوعیت 
مصرف ســوخت آلاینده مازوت در ســه نیــروگاه البرز، اراک 
و اصفهــان و کاهــش تولید بــرق، برنامــه زمان بندی برای 
خاموشی  های هر روزه منتشر شد. توقف مصرف مازوت سوزی 
در ازای قطعی برق بحث چالش برانگیز روزهای اخیر است 
اما در این میان باید بدانیم چرا ســازمان محیط زیست این سه 
نیروگاه را برای ممنوعیت مازوت سوزی انتخاب کرده است؟

هفته گذشــته معــاون اجرائی رئیس جمهــور و رئیس 
سازمان حفاظت محیط زیســت اعلام کردند که از روز شنبه 
(۱۹ آبان) امســال، مازوت سوزی در ســه نیروگاه مستقر در 

استان های البرز، اراک و اصفهان ممنوع خواهد شد.

کارشکنی وزارت نیرو و نفت در اجرای قانون هوای پاک
پیــش از پرداختن به ابعاد و پیامدهای مثبت و منفی این 
تصمیم، اشــاره به این نکته ضروری است که در سال ۱۳۹۶، 
بر اســاس ماده ۱۸ قانون هوای پاک، وزارت نفت مکلف شد 
حداکثر تا سال ۱۳۹۹، همه ســوخت تولیدی کشور از جمله 
بنزین، نفت گاز، نفت  کوره و نفت  سفید را مطابق با استاندارد 
ملیِ مصوب عرضه کند. سازمان حفاظت محیط زیست هم 
مکلف شد از تولید سوخت غیراســتاندارد جلوگیری کند. از 
آنجا که تمرکز گزارش پیش رو، سوخت مازوت یا همان نفت  
کوره است، باید گفت که بنا بر اظهارات سرپرست مرکز ملی 
هوا و تغییر اقلیم ســازمان حفاظت محیط زیســت، گوگرد 
موجود در مازوت مصرفی در ایران حدود ۳٫۵ درصد اســت 
درحالی که مقدار گوگرد مجاز در ســوخت مازوت بر اســاس 
اســتاندارد ملی هشــت دهم درصد باید باشــد. برای همین 
وزارت نفت وظیفه دارد ســوخت مطابق اســتاندارد ملی را 
در اختیار همــه نیروگاه ها قرار دهد. ضمن اینکه وزارت نیرو 
بر اساس ماده ۱۳ قانون هوای پاک وظیفه دارد به هر نحوی 
از جمله نصب فیلتراسیون در نیروگاه ها از انتشار آلاینده ها در 
هوا جلوگیری کنــد. تاکنون این دو وزارتخانه به وظیفه خود 
عمل نکرده اند، در نتیجه نه مازوت استاندارد تولید می  شود 

و نه نیروگا ه  ها مجهز به فیلتر شده اند.

نیروگا ه  های مازوت سوز  ایران  را  بشناسید
بــه بهانه انتشــار خبر ممنوعیت مصرف مازوت در ســه 
نیروگاه، بد نیســت بدانید که از میــان ۱۴۱ نیروگاه موجود در 
ایران، ۱۶ نیروگاه قابلیت استفاده از سوخت مازوت را دارند. 
از ایــن تعداد، مخزن ســوخت مازوت دو نیــروگاه، یکی در 
تهران و دیگری در اصفهان، از چند ســال قبل پلمب شــده 
و بنا بر ادعای مســئولان، به هیچ وجه مازوت نمی ســوزانند. 
سه نیروگاه دیگر یعنی شازند اراک، منتظر قائم البرز و شهید 
محمد منتظری اصفهان از ابتدای همین هفته ملزم شــدند 
مصرف مازوت را متوقف کنند. با این اوصاف ۱۱ نیروگاه دیگر 
همچنــان در حال مصرف مازوت هســتند کــه عبارت اند از، 
شهید رجایی در قزوین، شهید سلیمی در شهرستان نکا واقع 
در استان مازندران، نیروگاه رامین در اهواز، نیروگاه ایران شهر 
در سیستان و بلوچســتان، نیروگاه ســهند بناب و نیروگاه تبریز 
در استان آذربایجان شــرقی، نیروگاه زرند در کرمان، نیروگاه 
بندرعبــاس اســتان هرمزگان، نیــروگاه طوس در خراســان 
رضوی، نیروگاه شــهید مفتح در اســتان همــدان و نیروگاه 

بیستون در کرمانشاه.

چرا ۳ نیروگاه اراک، البرز و اصفهان از مصرف مازوت منع شدند؟
در این میان ســؤال مهم آن است که چرا سازمان حفاظت 
محیط زیســت از میــان ۱۴ نیروگاهی که از ســوخت مازوت 
اســتفاده می کنند، تنها ســه نیروگاه البرز، اراک و اصفهان را 
برای ممنوعیت مازوت ســوزی انتخاب کرده است؟ در پاسخ 
به این سؤال احمد طاهری، سرپرست مرکز ملی هوا و تغییر 
اقیلم سازمان محیط زیست، به «شرق» می گوید: «در سازمان 
محیط زیســت به دنبال این هســتیم که از طریق مطالعات 
کارشناســی، بــرای کنترل انتشــار آلودگی هــوا در هر یک از 
کلان شــهرهای ایران، اولویتی را انتخــاب و پیگیری کنیم. از 
آنجــا که منابع تولیــد آلاینده ها به دو دســته منابع ثابت و 
متحرک نقسیم می شــود، سعی داریم در هر یک از شهرهای 
بزرگ، منابعی را که در انتشار آلایندگی سهم حداکثری دارند، 
کنترل کنیم. به طور مثال در شــهرهایی مثل مشهد و تهران 
ســهم عمده انتشــار آلودگی، مربوط به منابع متحرک یعنی 
انــواع خودروها و موتورسیکلت  هاســت، در نتیجه برای این 
منابع سیاست های مربوط به منابع متحرک را دنبال می کنیم 
و ســعی داریم بیشــترین بودجــه منابع متحــرک به چنین 
اســتان هایی تعلق یابد اما برای شــهری مثل اراک به عنوان 
تنها کلان شــهر ایــران که گوگرد دی اکســید، آلاینــده معیار 

و شــاخص آن اســت و این آلاینده باعث شــده که این شهر 
در سال گذشته ۲۷ روز در شــرایط ناسالم قرار گیرد، طبیعتا 
مدیریــت منابع ثابت آلایندگی مثل نیــروگاه  مورد توجه قرار 
می  گیرد، چون در این شــهر نقش منابع ثابت آلایندگی بسیار 

بیشتر از منابع متحرک است».
طاهری در ادامه با اشاره به سهم ۹۸ درصدی منابع ثابت 
در تولیــد آلودگی اراک، تأکید کرد «ســازمان محیط زیســت 
ســعی دارد با تکیه بر سیاهه انتشار هر شهر که سهم منابع 
مختلف را در تولید هر یک از انواع آلاینده  ها نشــان می دهد، 
برای هر یک از کلان شــهرها تصمیم  گیری کند چون این باور 
وجود دارد که این شــیوه مدیریت آلودگی هوا مؤثرتر اســت 

تا پیگیری یکسان همه راهکارها در همه شهرهای ایران».

تهران و مشهد در اولویت اسقاط خودروهای فرسوده
این مقام مسئول در سازمان محیط زیست با تأکید بر اینکه 
هیچ یک از نیروگاه های تهران مازوت نمی سوزانند و با اشاره 
به اینکه منابع متحرک بیشــترین ســهم را در آلودگی هوای 
کلان شــهر تهران دارند، می گوید: «طبــق مصوبات کارگروه 
ملی کاهش آلودگی هوا، برای اســقاط خودروهای فرسوده 
اولویت را برای دو شــهر تهران و مشــهد قرار دادیم، هر چند 
اســقاط را در شهرهای دیگر هم پیگیری می  کنیم، اما اسقاط 
در این دو شــهر به دلیل سهم بالای خودروهای فرسوده در 

تولید آلودگی هوا، به طور ویژه پیگیری می شوند».

ســهم ناچیز تهران در اسقاط خودروهای فرســوده از ابتدای 
سال۱۴۰۳

احمــد طاهری بــا تأکید بر ضرورت اســقاط خودروهای 
فرســوده در تهــران این طور ادامه می دهد «از ابتدای ســال 
۱۴۰۳ تا روزهای ابتدایی ماه جاری، بیش از ۱۷۰ هزار وسیله 
نقلیه فرســوده در ایران اسقاط شــده که از این تعداد کمتر 
از ۱۰ هزار وســیله نقلیه مربوط به تهــران بوده، در حالی که 
در تهــران منابع متحــرک نقش عمده را در انتشــار آلودگی 
هوا دارد. این نشــان می دهد که باید هر یک از سیاســت  های 
کنتــرل آلودگی را متناســب با نقــش منابع آلاینــده در هر 
کلان شــهر دنبال کنیم. برای شهری مثل تهران سیاست های 
کاهش آلودی هوا با تمرکز بر منابع متحرک و در شــهرهایی 
مثــل اصفهان و اراک تمرکز روی منابع ثابت اســت، هرچند 
در تهــران هم سیاســت های مربوط به منابع ثابــت را کنار 

نخواهیم گذاشت».

گوگرد مازوت خطری در  کمین شهروندان
دقت داشته باشــیم که مازوت با محتوای گوگرد سه ونیم 
درصد که بنا به ادعای ســازمان محیط زیســت در نیروگاه ها 
مصرف می شود، باعث انتشار ذرات معلق و دی اکسید گوگرد 
در هوا  می شــود، ضمن اینکه دی اکسید گوگرد منتشرشده با 
قرارگرفتــن در جــو می تواند منجر به انتشــار آلاینده ثانویه و 
مجددا تبدیل به ذرات معلق شود. بنابراین وزارت بهداشت در 
دوره های مختلف نسبت به عوارض ناشی از مازوت بر سلامت 
شهروندان هشدار داده و تأکید کرده که دی اکسید گوگرد منجر 
به تنگی نفس، خس خس ســینه، تشــدید بیماری های قلبی، 
عروقی و ریوی می شــود و در نتیجه برای افراد مبتلا به آسم 
بســیار خطرناک اســت. برای همین هم موضوع ســوزاندن 
مــازوت در نیروگاه هــا و بقیه صنایع برای ســازمان حفاظت 
محیط زیســت حائز اهمیت است و بنا به گفته احمد طاهری 
رئیس مرکز ملی هوا، ســازمان محیط زیســت اصرار دارد که 
اولا مازوت مصرف نشــود، ثانیا ســولفور موجود در مازوت تا 
حد اســتاندارد کاهش یابد و سوما توزیع سوخت در کشور به 

شکلی باشد که پیامدهای محیط زیستی آن به حداقل برسد.

اعتراض نماینده تبریز به تصمیم دولت درباره مازوت ســوزی 
نیروگاه ها

با وجود این همچنان این ســؤال شــکل گرفتــه که چرا 
مازوت ســوزی در بقیه نیروگاه ها ممنوع نشــده به حدی که 
یکشــنبه ۲۰ آبان ۱۴۰۳ علی جعفری آذر نماینده مردم تبریز 
در مجلس شــورای اســلامی در صحن مجلــس در تذکری 
بــه تصمیم دولت اعتراض کرد و گفــت که «معاون محترم 
اجرائــی چندتابعیتــی رئیس جمهور اخیرا دســتور داده که 
برای چند نیروگاه در کشــور گاز تأمین شــود اما در ارتباط با 
نیروگاه تبریز در این شرایط سخت آلودگی هوا هم به نیروگاه 
و شرکت گاز دســتور داده اند که سوخت آن از طریق مازوت 
تأمین شــود؛ مردم تبریز انتظار دارند به این موضوع رسیدگی 
شود». با توجه به این اعتراض این سؤال شکل می گیرد که آیا 
سازمان محیط زیست در روزهای آینده توقف مصرف مازوت 

در نیروگاه دیگری را هم دنبال خواهد کرد یا خیر؟ در پاسخ به 
این پرسش، احمد طاهری کارشناس سازمان حفاظت محیط 
زیست با تأکید بر اینکه ســازمان محیط زیست مواد مصوب 
قانون هوای پاک را به جدیت دنبال می کند، می گوید: «ایدئال 
سازمان محیط زیست این است که در هیچ یک از نیروگاه های 
کشــور مازوت مصــرف نشــود. در همین راســتا تعدادی از 
شــرکت های دانش بنیان مدعی هستند که می توانند سولفور 
موجود در مازوت را کاهــش دهند، در کارگروه ملی کاهش 
آلوگــی هوا هم مصوب کرده ایم کــه وزارت نفت، این موارد 

را بررسی کند و گزارش آن را به کارگروه ملی ارائه دهد».

خاموشی  در  ازای  ممنوعیت  مصرف  مازوت
توقف مصرف مازوت در ســه نیروگاه مهم کشــور بدون 
عواقب نیســت. اساســا دلیل روی آوردن ایــن نیروگاه ها به 
مصرف مازوت، کمبود گاز است و حالا که از سوزاندن مازوت 
منع شــده اند، در تولید برق به مشــکل برخورده و در نتیجه 
کمبود برق و خاموشی، قطعی خواهد بود، موضوعی که مورد 
تأیید محمدجعفر قائم پناه، معاون اجرائی رئیس جمهور قرار 
گرفت و او در آخرین جلسه کارگروه ملی کاهش آلودگی هوا 
که چهارشــنبه ۱۶ آبان در ساختمان ســازمان محیط زیست 
برگزار شــد، با اشــاره به وقوع پدیده وارونگی دما و ناترازی 
انرژی در فصول ســرد سال و با بیان اینکه سالانه ۱۶ میلیون 
تــن مازوت تنهــا در اراک برای تولید برق مصرف می شــود، 
گفــت: متوقف کردن مصرف ســوخت مازوت ممکن اســت 
منجر به کاهش تولید برق در شــبکه توزیع و خاموشی شود 
اما مقرر شده که وزارت نیرو ساعت های خاموشی را تنظیم و 
طبق برنامه، از قبل اعلام کند. در همین راستا دولت از اعمال 
خاموشی های برنامه ریزی شده به دلیل کمبود سوخت برای 
تولید برق در نیروگاه ها خبر داد و به دنبال آن روز یکشنبه ۲۰ 
آبان ۱۴۰۳ برنامه خاموشــی های اســتان تهران منتشر شد و 
شرکت برق اطلاع داد که همه خانوار ایرانی در طول روز دو 

ساعت قطعی برق خواهند داشت.

خاموشی به جای مازوت سوزی؛ دستاورد  یا  ناکارآمدی؟
خاموشی به جای مازوت ســوزی را برخی دستاوردی برای 
دولت مســعود پزشــکیان می دانند اما اعمال خاموشــی های 
منظم یــا غیرمنظــم با وظایــف دولت هــا برای تأمیــن رفاه 
شــهروندان منافــات دارد، همچنیــن قطعی بــرق، فعالیت 
بخش های مختلف تولیدی و خدماتی را به مخاطره می اندازد 
و ممکن اســت در این وضع نابســامان اقتصادی آنها را بیش 
از پیش با بحران های مالی مواجــه کند. بنابراین گرچه توقف 
مصرف مازوت در نیروگاه ها خبر خوشــحال  کننده  ای است اما 
نه در ازای قطعی برق و برقراری خاموشی های گسترده. ضمن 
اینکه برخی نهادها سعی دارند با مجاب کردن مردم به کاهش 
مصــرف برق، توپ ناتــرازی در تأمین انــرژی را در زمین مردم 
بیندازند. هرچند رئیس هیئت مدیره ســندیکای برق هم با زیر 
سؤال بردن عملکرد دولت در حل بحران ناترازی برق، خطاب 
به مسئولان دولتی گفته است که «مردم را مقصر ندانید، الکی 
نگویید مصرف مردم زیاد است، مردم ما نسبت به کل دنیا برق 
را خیلــی کم مصرف می کنند، اما متأســفانه عادت داریم گناه 
را گردن مردم بیندازیم». او تأکیــد کرد: «درباره ناترازی برق با 
مردم شــفاف باشــید و صادقانه بگویید اگر با این دست فرمان 

جلو بروید سال آینده ناترازی به ۲۵ هزار مگاوات می رسد».

توقف مازوت سوزی در نیروگاه ها؛ تهدید یا فرصت؟
در ایــن میان گروهــی توقف مصرف مــازوت را فرصتی 
برای افزایــش راندمان نیروگاه ها و حرکت ایران به ســمت 
بهره برداری از انرژی های پاک و تجدیدپذیر می دانند، وعده ای 
که ســخنگوی دولت هم مطرح کرد و گفت که بنا به دستور 
رئیس جمهــور بعد از توقف مصرف مازوت در ســه نیروگاه، 
قدم بعدی فراهم کردن شرایط سرمایه گذاری در صنعت برق 

به منظور تولید انرژی های پاک است.
دقت کنیم که آلودگی هوا یکی از بحران های جدی برای 
محیط زیست ایران است. تاکنون هیچ یک از دولت ها موفقیت 
چندانی در کنترل انتشار آلاینده ها نداشته اند. کاهش آلودگی 
هوا نیاز به برنامه  ریزی دقیق، هماهنگی همه دســتگاه های 
دولتی و اختصاص بودجه دارد که اجرانشــدن قانون هوای 
پاک طی هفت ســال بعد از تصویــب و همه مصوبات پیش 
از آن اثبات می کند که محیط زیست تاکنون اولویت مقامات 
ایران نبوده است. آمارهای وزارت بهداشت مبنی بر ۳۰ هزار 
و ۶۰۰ مرگ منتســب به آلودگی هوا در سال ۱۴۰۲ این ادعا را 
ثابت می کند. روزهای سردتر ســال هم نزدیک اند و آلودگی 

هوا در کمین شهرهای بزرگ ایران است.
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